



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS
MODELO SIGOV GLOABALDE MINAS GERAIS
AV. JK, 402 - CENTRO - PINTÓPOLIS - CEP: 39.317-000.
CNPJ: 01.612.481/0001-59 <> FONE - (38) 3631-8274

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS-MG		FOLHA:01/01
OBRA: Construção de cobertura em fachada e contra piso no centro administrativo municipal de Pintópolis-MG		DATA: 19/10/2021
LOCAL: RUA LAVADEIRA ESQUINA COM SANTA LUZIA - BAIRRO: SANTA LUZIA		FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Norte - SETOP-JULHO/2021		() DIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES COM DESONERAÇÃO		(x) INDIRETA BDI 26,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					1.043,73
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITOS 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,50	184,08	231,94	1.043,73
2.0	LOC-001	LOCAÇÃO DA OBRA					438,90
2.1	LOC-0BR-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m²	47,50	7,33	9,24	438,90
3.0	TER-001	TERRAPLENAGEM/TRABALHO EM TERRA(PARA IMPLANTAÇÃO DE OBRAS E EDIFICAÇÃO) FUNDAÇÃO					66,87
3.1	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS <= 1,50M	m³	0,86	47,94	60,40	51,94
3.2	TER-API-010	APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS COM PLACA	m²	0,72	8,46	10,66	7,68
3.3	TER-ATE-015	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m³	0,12	47,94	60,40	7,25
4.0	EST-002	FUNDAÇÃO SUPERFICIAL					323,06
4.1	EST-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO,REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	1,00	44,96	56,65	56,65
4.2	FUN-CON-050	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	0,22	513,83	647,43	142,43
4.3	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	kg	7,50	13,12	16,53	123,98
5.0		SUPER ESTRUTURA PILARES					408,74
5.1	EST-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO,REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	2,00	44,99	56,69	113,38
5.2	FUN-CON-040	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK > =30MPA,BRITA 1 E 2	m³	0,07	496,37	625,43	43,78
5.3	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	kg	12,46	13,40	16,88	210,32
5.4	ARM-AÇO-015	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60 DIÂMETRO (4,2MM A 5,0MM)	kg	2,74	15,06	15,06	41,26
6.0	PIS-001	PISOS					4.576,39
6.1	PIS-CON-025	PISO EM CONCRETO, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, FCK 13,5MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	M²	59,48	61,06	76,94	4.576,39
6.2	RO-40234	REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	M³	6,10	28,40	28,40	173,24
7.0	PINT-001	PINTURA					1.991,64
7.1	PIN-ESM-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M²	47,50	25,94	32,68	1.552,30
7.2	PIN-LAT-005	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	36,10	9,66	12,17	439,34
8.0	COB-001	COBERTURAS					15.640,53
8.1	COB-TEL-050	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	59,93	207,13	260,98	15.640,53
9.0	EST-003	ESTRUTURA METÁLICAS					4.362,83
9.1	EST-MET-005	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA. UMA (1) DEMÃO	KG	143,14	20,66	26,03	3.725,93
9.2	SEE-EST-005	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPA, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M³	0,24	2.653,73	2.653,73	636,90
10.0	ELE-001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					641,72

10.1	INST-STVAL-010	PONTO DE EMBUTIR SECO, PARA UMA (1) PLACA CEGA 4"X4", COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E SONDA EM ARAME GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1,24MM (BW/G 18), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	UNID.	2,00	111,99	141,11	282,22
10.2	ELE-LUM-026	LUMINARIA CHANFRADA PARA LAMPADA FLUORESCENTE 2X32W OU 2X40 W ,COMPLETA	PT	2,00	142,66	179,75	359,50
11.0	LIM-001	LIMPEZA GERAL					288,33
11.1	LIM-GER-005	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	47,50	4,82	6,07	288,33
TOTAL GERAL DA OBRA							29.782,74

LEY LOPES DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS-MG

CNPJ: 01.612.481/0001-59

REWISHON ALVES DA CRUZ ENGENHEIRO CIVIL

CREA-MG 220818/D

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV - MG
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS - SUBSEAM - MG
www.governo.mg.gov.br - Fone: (31) 395-0055 / 0054 / 0053